



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 123/2019

Aos 21 dias do mês de novembro de 2019, o Município de Salinas, Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede à Praça Moisés Ladeia, nº 64, Centro, CEP.: 39.560-000, Salinas/MG, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 24.359.333/0001-70, representado neste ato por seu Prefeito, Excelentíssimo José Antônio Prates, brasileiro, casado, arquiteto e urbanista, portador do CPF nº. 432.536.606-72 e identidade nº. RG 1.520.272 SSP/DF, residente e domiciliado à Praça Dr. Morais, nº 83 – Centro, Salinas/MG, em face do julgamento da licitação na modalidade **Pregão Presencial para formação da Ata de Registro de Preços do município de Salinas, para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, produtos de limpeza, utilidades domésticas, embalagens e outros produtos congêneres**, tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas de preços dos vencedores, **RESOLVE** registrar os preços para aquisição dos produtos constantes no referido Edital, que passam a fazer parte desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a empresa **MARIA APARECIDA DOS SANTOS – ME**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.883.895/0001-48, sediada na Rua Clemente Ladeia, nº 479-A, Silvio Santiago, CEP 39.560-000, Salinas/MG, neste ato representada pela Sra. Maria Aparecida dos Santos, inscrita no CPF sob o nº 769.134.576-34, portador da Carteira de Identidade nº M-6.001.827, expedida pela SSP/MG, residente e domiciliada à Rua Clemente Ladeia, nº 479, Silvio Santiago, CEP 39.560-000, Salinas/MG, classificada com os respectivos itens e preços, conforme cláusula primeira. Esta Ata de Registro de Preços será utilizada pela PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS, como **ÓRGÃO GERENCIADOR**, na forma prevista no Edital, com a empresa que tiver preços registrados, na forma do Anexo I do Edital.

Este instrumento guarda inteira conformidade com os termos do **Pregão Presencial para Registro de Preços nº. 061/2019** e seus Anexos, **Processo nº. 108/2019**, do qual é parte integrante e complementar, vinculando-se, ainda, à proposta do FORNECEDOR REGISTRADO.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O objeto da presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, tem por objetivo o REGISTRO DE PREÇOS, para futuro e para futura e eventual AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PRODUTOS DE LIMPEZA, UTILIDADES DOMÉSTICAS, EMBALAGENS E OUTROS PRODUTOS CONGÊNERES, conforme especificações constantes neste termo, por um período de 12 meses, nas condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital, anexos e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento, independente de transcrição.

1.2 Itens Registrados:

VENCEDORA: MARIA APARECIDA DOS SANTOS-ME						
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
2	1268	KILO	Abóbora japonesa in natura, casca dura e grossa, primeira qualidade.	In natura	R\$ 1,30	R\$ 1.648,40
8	1250	PACOTE	Achocolatado em pó, fortificado com vitaminas e minerais, embalagem com 400 gramas, validade mínima de 06 meses. (Apresentar amostra do produto em embalagem original).	Pacha	R\$ 2,88	R\$ 3.600,00
11	100	PACOTE	Açúcar refinado branco fino, safra 2019, embalagem pacote com 01 kg. Validade mínima de 6 meses.	Caravelas	R\$ 2,99	R\$ 299,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS



12	24	UNIDADE	Adoçante dietético líquido, com edulcorante artificial: permitido somente a sucralose. Embalagem frasco com 75 ml.	Good	R\$ 5,70	R\$ 136,80
23	500	UNIDADE	Algicida de choque para piscinas, indicado para eliminar algas em piscinas infestadas. Embalagem com 01 litro.	HTH	R\$ 19,15	R\$ 9.575,00
24	150	PACOTE	Algodão hidrófilo (algodão 100% puro) pacote de algodão bolinha. Fabricado com materiais de qualidade, macio e que não irrita a pele da criança. Composto por manta de algodão puro 100%, branco, alvejado com água oxigenada ao invés de solução a base de cloro. Pacote de 100 gramas.	Farol	R\$ 4,60	R\$ 690,00
25	112	CAIXA	Algodão hidrófilo (algodão 100% puro), fabricado com materiais de qualidade, macio e que não irrita a pele da criança. Composto por manta de algodão puro 100%, branco, alvejado com água oxigenada ao invés de solução a base de cloro. Embalagem caixa com 25 gramas.	Farol	R\$ 1,60	R\$ 179,20
26	417	KILO	Alho branco in natura, "cabeças" com "dentes" bem definidos, íntegros, limpos e firmes. Sem danos mecânicos, machucados e sem sinais de mofo e de primeira qualidade.	In natura	R\$ 15,31	R\$ 6.384,27
36	2	UNIDADE	Assadeira retangular em vidro temperado marinex com tampa. Características gerais: - capacidade aproximada: 5,3 litros; - dimensões aproximadas: 40.8 x 25.3 x 8 cm; - possui tampa plástica; - resistência superior a temperaturas extremas e choques térmicos; - maior durabilidade; - resistência superior a choques mecânicos; - maior resistência muito mais seguro, pois se quebra em pequenos pedaços; - livre de bisfenol-a; - fácil de lavar, ideal para o preparo de lasanhas e muito mais;	Duralex	R\$ 51,90	R\$ 103,80
37	5	UNIDADE	Assadeira retangular, material alumínio polido, alta nº. 3, resistente e durável. Medida aproximada: 40cm x 29cm x 6cm.	Made ferro	R\$ 26,90	R\$ 134,50
39	50	CAIXA	Aveia em flocos finos, sem adição de açúcares simples, embalagem de 200 gramas, validade mínima de 06 meses.	Apti	R\$ 2,50	R\$ 125,00
46	32	UNIDADE	Bacia plástica, em material virgem de primeira qualidade, modelo canelada, reforçada, 136x350mm, capacidade 8 litros.	Plasutil	R\$ 3,99	R\$ 127,68
47	66	UNIDADE	Bacia plástica, em material virgem de primeira qualidade, modelo canelada, reforçada, 228x546mm, capacidade de 34 litros	Arcoplast	R\$ 14,60	R\$ 963,60
48	4	UNIDADE	Bacia plástica, em material virgem de primeira qualidade, modelo canelada, reforçada, sem tampa, resistente, capacidade aproximada 05 litros.	Arcoplast	R\$ 5,25	R\$ 21,00
49	52	UNIDADE	Bacia plástica, em material virgem de primeira qualidade, modelo canelada, reforçada, sem tampa, resistente, capacidade aproximada 10 litros.	Arcoplast	R\$ 5,80	R\$ 301,60
50	52	UNIDADE	Bacia plástica, em material virgem de primeira qualidade, modelo canelada, reforçada, sem tampa, resistente, capacidade aproximada 15 litros.	Arcoplast	R\$ 7,70	R\$ 400,40
53	112	PACOTE	Balão de aniversário, liso, nº 9.0, pacote com 50 unidades. Cores variadas.	Fest bol	R\$ 9,60	R\$ 1.075,20
59	200	UNIDADE	Bandeja de isopor cfl04, bandeja funda. Medida aproximada: (cxlxa) 27,5cm x 15cm x 2,9cm. Não contém cfc.	GTS	R\$ 0,25	R\$ 50,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS



60	200	UNIDADE	Bandeja de isopor cri01, bandeja rasa. Medida aproximada: (cxlxa) 15cm x 15cm x 1,8cm. Não contém cfc.	GTS	R\$ 0,25	R\$ 50,00
61	200	UNIDADE	Bandeja de isopor cri05/16, bandeja rasa. Medida aproximada: (cxlxa) 29cm x 20,3cm x 1,3cm. Não contém cfc.	GTS	R\$ 0,25	R\$ 50,00
62	6	UNIDADE	Bandeja em aço inox retangular dimensões produto (compr. X larg. X alt.): 491x 331x 22 mm peso: 0,82 kg.	Artinox	R\$ 52,00	R\$ 312,00
67	1218	KILO	Batata doce in natura, cor branca, firme, película lisa, sem cortes ou picadas de insetos, primeira qualidade.	In natura	R\$ 2,95	R\$ 3.593,10
70	43100	UNIDADE	Bebida láctea fermentada, sem adição de corantes artificiais, sabor coco, embalagem leitosa, do tipo "chupetinha", com 100 gramas.	Milk Show	R\$ 0,43	R\$ 18.533,00
78	35	UNIDADE	Biscoito doce tipo rosquinha, sabor coco, composto por farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido de milho e/ ou féculas de mandioca ou arroz, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, coco ralado, sal refinado, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e pirofosfato ácido de sódio), estabilizante lecitina de soja, aromatizante. Aparência massa torrada. Validade mínima de 3 meses na data da entrega. Embalagem com 400g.	Prodasa	R\$ 3,70	R\$ 129,50
93	351	UNIDADE	Caixa plástica em material virgem de primeira qualidade, com tampa, resistente, transparente, com fechos na tampa, medindo 26x38x14, capacidade 9 litros, para armazenar alimentos.	Richioto	R\$ 14,90	R\$ 5.229,90
94	62	UNIDADE	Caixa plástica em material virgem de primeira qualidade, com tampa, resistente, transparente, com fechos na tampa, medindo 32x45x28, capacidade 29 litros, para armazenar alimentos.	San remo	R\$ 36,50	R\$ 2.263,00
95	31	UNIDADE	Caixa plástica em material virgem de primeira qualidade, resistente, transparente, com fechos na tampa, medindo 21x28x10, capacidade 3,5 litros.	Richioto	R\$ 6,90	R\$ 213,90
101	6	UNIDADE	Caixa térmica de isopor, capacidade mínima 30 litros. Características: caixa fabricada com 100% poliestireno expandido, conhecido por isopor. Associa leveza e capacidade de isolamento térmico e acústico à economia e respeito ao meio ambiente, pois se trata de um produto que não contém cfc, e dessa maneira não agride a natureza. Medida interna aproximada: 500 x 300 x 185 mm. Medida externa aproximada: 570 x 370 x 260 mm.	Isofort	R\$ 25,50	R\$ 153,00
103	11	UNIDADE	Caixa plástica organizadora alta de 56,1 litros, plástico incolor, com tampa, com medidas aproximadas de: 37,10 x 38,50 x 56,40cm.	Uninjet	R\$ 67,00	R\$ 737,00
105	194	UNIDADE	Caldo de galinha, com 30% menos sódio. Embalagem caixa com 06 cubos de 57 gramas cada, embalados individualmente. *informação nutricional: porção de 4,75g (1/2 cubo). Não contém glúten. Contém derivado de soja.	Apti	R\$ 0,95	R\$ 184,30
107	17	UNIDADE	Caneca em alumínio, com capacidade para 2 litros, com cabo de baquelite.	SM	R\$ 17,80	R\$ 302,60
110	63	PACOTE	Canjiquinha de milho pacote de 500 gramas.	Pacha	R\$ 0,97	R\$ 61,11
112	210	KILO	Carne bovina (acém), fresca, refrigerada, primeira qualidade; sem pelancas, sem gordura, sem sebo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, sem sujidades e ação de micróbios. Cortada em pedaços	In natura	R\$ 16,00	R\$ 3.360,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS



115	620	KILO	Carne bovina (paleta), fresca, refrigerada, primeira qualidade, sem pelancas, sem gordura, sem sebo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, sem sujidades e ação de micróbios.	In natura	R\$ 17,90	R\$ 11.098,00
117	760	KILO	Carne bovina (polpão), fresca, refrigerada, primeira qualidade, moída, sem pelancas, sem gordura, sem sebo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, sem sujidades e ação de micróbios. (a carne deverá ser moída na hora da entrega)	In natura	R\$ 23,80	R\$ 18.088,00
124	660	PACOTE	Cheiro verde (cebolinha verde e coentro) in natura, frescos, primeira qualidade, folhas limpas e íntegras, sem defeitos, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Pacote com aproximadamente 120 gramas.	In natura	R\$ 2,20	R\$ 1.452,00
125	202	CAIXA	Chiclete de bola com recheio líquido, sabores variados, colorido e aromatizado artificialmente. Caixa com aproximadamente 200 gramas.	Poosh	R\$ 5,40	R\$ 1.090,80
130	100	UNIDADE	Chupeta com bico ortodôntico de silicone, base com bordas arredondadas, livre de bisfenol-a (bpa). Certificada pela associação brasileira de produtos infantis (abrapur). Para crianças acima de 06 meses. Embalagem com 1 unidade.	Lolly	R\$ 3,95	R\$ 395,00
131	100	UNIDADE	Chupeta com bico ortodôntico de silicone, base com bordas arredondadas, livre de bisfenol-a (bpa). Certificada pela associação brasileira de produtos infantis (abrapur). Para crianças de 0 a 06 meses. Embalagem com 1 unidade.	Lolly	R\$ 3,95	R\$ 395,00
134	340	UNIDADE	Coador de flanela para café, grande, com cabo em madeira. Diâmetro aproximado do arco: 10 cm. Comprimento aproximado do cabo: 9,5 cm. Profundidade superior a 20 cm.	Cabe	R\$ 2,45	R\$ 833,00
135	362	PACOTE	Coco ralado, desidratado e parcialmente desengordurado, prático para o preparo de receitas e decoração de doces. Pacote com aproximadamente 100 gramas.	Amo	R\$ 2,20	R\$ 796,40
136	16	UNIDADE	Colher de servir arroz (escumadeira) em alumínio, grande, linha hotel, cabo em alumínio, cabo com aproximadamente 50 cm de comprimento, resistente.	ABC	R\$ 16,90	R\$ 270,40
139	44	UNIDADE	Colher de sobremesa em aço inox, com espessura mínima de 1,0 mm, comprimento mínimo de 16 cm, com cabo em inox, primeira linha.	Simonage	R\$ 1,30	R\$ 57,20
140	24	UNIDADE	Colher de sopa linha hotel, em aço inox.	Yang	R\$ 3,90	R\$ 93,60
141	1060	UNIDADE	Colher de sopa padrão, em aço inox.	Martinazzo	R\$ 1,03	R\$ 1.091,80
155	174	UNIDADE	Copo duplo de vidro transparente liso para sucos e água com capacidade 340ml.	Nadir	R\$ 3,75	R\$ 652,50
156	44	UNIDADE	Copo graduado (para medidas), capacidade 1000 ml, composição: polímero, dimensão aproximada: 31x17x17cm.	Erca	R\$ 8,70	R\$ 382,80
157	4	UNIDADE	Copo graduado (para medidas), capacidade 500 ml, composição: polímero, dimensão aproximada: 15,5x8,5x8,5cm.	Richioto	R\$ 2,90	R\$ 11,60
161	40	FRASCO	Corante líquido comestível para decoração de doces e bolos, frasco com 10 ml, cores: verde, vermelho, azul e amarelo.	Duas rodas	R\$ 2,85	R\$ 114,00
162	150	PACOTE	Corde de nylon para varal de roupas e para uso geral, comprimento 10 metros x 3,5mm. Composição: nylon.	Polifort	R\$ 0,98	R\$ 147,00
165	468	UNIDADE	Couve in natura, fresca, primeira qualidade, sem	In natura	R\$ 2,95	R\$ 1.380,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS



			defeitos, folhas limpas e íntegras, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedade. Pacote com aproximadamente 300 gramas.			
169	115	UNIDADE	Creme dental com cálcio e flúor ativo. Ingredientes: aqua, calcium carbonate, sorbitol, sodium lauryl sulfate, sodium monofluorophosphate, aroma, cellulose gum tetrasodium pyrophosphate, sodium bicarbonate, benzyl alcohol, sodium saccharin xanthan gum, sodium hydroxide ci74160. Contém monofluor fosfato de sodio (1450 ppm de flúor). Características do produto - *apresentação: creme; *uso: adolescente/adulto; *sabor: menta; *classificação do sabor: refrescante; *ação principal: anticárie combater o mau hálito; *linha: tripla ação (proteção anticárie, dentes brancos e hálito fresco); *conteúdo aproximado: 180 gramas. Aprovado pela associação brasileira de odontologia - abo.	Sorriso	R\$ 4,90	R\$ 563,50
171	200	UNIDADE	Creme dental, ngredientes: aqua, calcium carbonate, sorbitol, sodium lauryl sulfate, sodium monofluorophosphate, aroma, cellulose gum tetrasodium pyrophosphate, sodium bicarbonate, benzyl alcohol, sodium saccharin xanthan gum, sodium hydroxide ci74160. Contém monofluor fosfato de sodio (1450 ppm de flúor). Características do produto - *apresentação: creme; *uso: adolescente/adulto; *sabor: menta; *classificação do sabor: refrescante; *ação principal: anticárie combater o mau hálito; *linha: tripla ação (proteção anticárie, dentes brancos e hálito fresco); *bispnaga com 90 gramas. Provado pela associação brasileira de odontologia - abo.	Sorriso	R\$ 2,60	R\$ 520,00
172	432	UNIDADE	Creme hidratante/desodorante para o corpo, enriquecido com agentes hidratantes, embalagem frasco com agentes hidratantes, embalagem frasco com 200 ml.	Paixao	R\$ 5,79	R\$ 2.501,28
174	242	UNIDADE	Creme para pentear desembaraçante infantil sem enxague testado dermatologicamente, com bico dosador acondicionado em frascos com no mínimo 300ml	Kanecho n	R\$ 10,85	R\$ 2.625,70
178	124	UNIDADE	Desodorante antitranspirante roll on, de uso feminino, sem álcool, com ação hidratante, proteção e cuidado eficaz. Não irrita a pele. Embalagem com aproximadamente 50 ml.	Skala	R\$ 5,70	R\$ 706,80
179	924	UNIDADE	Desodorante antitranspirante roll on, de uso masculino, sem álcool, com ação hidratante, proteção e cuidado eficaz. Não irrita a pele. Embalagem com aproximadamente 50 ml.	Skala	R\$ 5,70	R\$ 5.266,80
187	40	UNIDADE	Doce de leite pastoso, embalagem com aproximadamente: 395 grs.	Triangulo	R\$ 3,90	R\$ 156,00
188	102	UNIDADE	Escorredor de macarrão em alumínio reforçado, linha hotel, com espessura mínima de 1,0mm, diâmetro de 30 cm, com furos na base e laterais para escorrer a água, base com anel de apoio, com alças	Ask	R\$ 29,50	R\$ 3.009,00
190	17	UNIDADE	Escorredor de macarrão em alumínio reforçado, linha hotel, com espessura mínima de 1,0mm, diâmetro de 60cm, com furos na base e laterais para escorrer a água, base com anel de apoio, com alças	ABC	R\$ 99,00	R\$ 1.683,00
191	7	UNIDADE	Escorredor de macarrão em plástico, diâmetro 35 cm. Om furos na base e laterais para escorrer a água, base	Arcoplast	R\$ 5,95	R\$ 41,65



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS



			com anel de apoio, com alças			
192	12	UNIDADE	Escorredor de prato em inox com capacidade para aproximadamente 20 pratos, acompanhado de secador de talheres	Artinox	R\$ 64,83	R\$ 777,96
193	5	UNIDADE	Escova para limpeza de mamadeiras, composição: pp, espuma em poliuretano e aço; recomendações de uso: esponja para limpar lugares difíceis; alimentação: não se aplica; voltagem: não possui voltagem; conteúdo da embalagem: 01 escova; dimensões aproximadas da embalagem (cm) - axlxp: 34x1x5cm; peso aproximado da embalagem do produto (kg): 0,0883 kg.	Lolly	R\$ 8,80	R\$ 44,00
194	30	UNIDADE	Escova de cabelo, cabo de madeira, cerdas nylon, validade indeterminada.	Condor	R\$ 11,30	R\$ 339,00
195	30	UNIDADE	Escova de dentes infantil com cerdas hipermacias, para massagear e limpar as gengivas e dentes dos bebês. Embalado individualmente contendo todas essas descrição gravado na embalagem.	Pre dente	R\$ 4,40	R\$ 132,00
204	2	UNIDADE	Espátula de silicone para confeitaria. Especificações técnicas: - dimensões aproximadas da peça: 19,5 x 4 x 1 cm; - material: silicone, os; - cor: variada.	Yang	R\$ 9,70	R\$ 19,40
205	2	UNIDADE	Espátula para bolo em aço inox. Características técnicas: dimensões do produto (compr. X larg. X alt.): 310x 75x 35 mm; - fio levemente serrilhado; - peso aproximado: 0,10 kg; - utensílio em aço inox, tem muito mais durabilidade; - cabo em aço inox satinado com preenchimento interno que fornece ao utensílio um perfeito equilíbrio; - cabo com furo passante para pendurar o utensílio; - utensílio de alta qualidade e fácil manuseio.	Mimo	R\$ 13,80	R\$ 27,60
206	94	PACOTE	Especiarias e condimentos - canela em casca, pacote com 10 gramas.	Arruda	R\$ 1,35	R\$ 126,90
207	48	PACOTE	Especiarias e condimentos - canela moída em pó, pacote com aproximadamente 250 gramas.	Arruda	R\$ 14,26	R\$ 684,48
209	358	PACOTE	Especiarias e condimentos - coentro verde bolinha, in natura, frescos, primeira qualidade, bolinhas limpas e íntegras, sem defeitos, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Pacote com aproximadamente 120 gramas.	Arruda	R\$ 2,84	R\$ 1.016,72
210	110	PACOTE	Especiarias e condimentos - cravo da índia, pacote com 10 gramas.	Arruda	R\$ 1,25	R\$ 137,50
214	215	PACOTE	Especiarias e condimentos - orégano, pacote com 25 gramas.	Arruda	R\$ 1,90	R\$ 408,50
215	71	PACOTE	Especiarias e condimentos - pimenta de cheiro, in natura, frescas, primeira qualidade, limpas e íntegras, sem defeitos, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Pacote com aproximadamente 120 gramas.	Arruda	R\$ 2,80	R\$ 198,80
217	70	UNIDADE	Esponja composta de 100% aço inox - especifica para limpar utensílios de alumínio (limpeza pesada), embalagem com 1 unidade. Necessário apresentação amostra do produto	Limpano	R\$ 2,20	R\$ 154,00
221	50	FRASCO	Essência de baunilha, aroma artificial de baunilha, para fins alimentícios, frasco com aproximadamente 30 ml. Ingredientes: água destilada, álcool etílico, corante caramelo iv e aromatizante. Não contém glúten.	Coopra	R\$ 3,85	R\$ 192,50
223	280	UNIDADE	Extrato de tomate. Especificações: - apresentação: líquida; - sabor: tradicional; - classificação: industrial; -	Bonare	R\$ 1,25	R\$ 350,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS



			manipulação específica: refogado; - conteúdo aproximado: 190g; - embalagem: sachê; - ingredientes: tomate, açúcar e sal refinado; - não contém glúten; - recomendações de conservação: após aberta, fechar e guardar na geladeira, no máximo por dois dias.			
226	25	UNIDADE	Faca de cozinha em aço carbono, com lâmina de 25cm, cabo em polipropileno, de 12 cm, para uso geral, 10 polegadas.	Tramontina	R\$ 9,90	R\$ 247,50
227	4	UNIDADE	Faca de cozinha peixeira aço carbono; cabo de madeira fixado com arrebites de alumínio; 7" polegadas com fio liso; dimensões aproximadas produto (cxlxa): 380x 67x 16 mm; espessura: 2,0mm; peso líquido: 0,0832 kg; peso bruto: 0,1200 kg; metragem: 0,000407 m³.	Tramontina	R\$ 12,90	R\$ 51,60
229	38	UNIDADE	Faca de legumes pequena, lâmina em aço inox, cabo em plástico polipropileno, aprox. 12 cm.	Simonage	R\$ 3,45	R\$ 131,10
232	6	UNIDADE	Faca para cozinha aço inox com cabo plástico 6". Material do cabo polipropileno. Altura: 2,5 cm. Comprimento: 20 cm. Largura: 5,5 cm. Material cabo: polipropileno. Material corpo: aço inox.	Tramontina	R\$ 11,80	R\$ 70,80
233	730	PACOTE	Farinha de mandioca fina in natura, embalagem transparente com 01 kg, validade mínima de 03 meses. Na embalagem deverá constar a data de fabricação e o prazo de validade estabelecido pelo fornecedor.	In natura	R\$ 2,75	R\$ 2.007,50
234	150	PACOTE	Farinha de milho amarela, fonte de fibras e vitamina b6. Pacote com aproximadamente 500 gramas. Validade mínima de 03 meses. Na embalagem deverá constar a data de fabricação e o prazo de validade estabelecido pelo fornecedor. Contém glúten. (Apresentar amostra do produto em embalagem original).	Pacha	R\$ 1,79	R\$ 268,50
235	70	PACOTE	Farinha de rosca, embalagem pacote com aproximadamente 500 gramas. Produto indicado para ser utilizado em diferentes tipos de pratos com a função de empanar alimentos como: coxinhas, bolinhos, risoles ou pratos feitos com carne moída.	Pacha	R\$ 2,60	R\$ 182,00
238	100	SACO	Farinha de trigo especial sem fermento, embalagem saco com 25 kg, composta por farinha de trigo tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico, melhoradores de farinha ácido ascórbico, azodicarbonamida e enzima alfa amilase. Validade mínima de 3 meses. Ideal especialmente para fabricação de pães, bolos, biscoitos, massas, pizzas, salgados, roscas, etc. Contém glúten.	Tia Ofelia	R\$ 69,80	R\$ 6.980,00
239	2	UNIDADE	Farinheira e açucareiro de mesa. Especificações: - material: plástico; - capacidade aproximada: 480 ml; - medidas aproximadas: diâmetro 87 x 148 mm.	Erka	R\$ 5,45	R\$ 10,90
241	70	UNIDADE	Feijão fradinho in natura, embalagem com data e lote, isento de partículas estranhas embalagem 500 gramas.	Pacha	R\$ 3,25	R\$ 227,50
242	70	KILO	Feijão verde (tipo feijão de corda), in natura, sem brotos, caroço firme, sem podridão, sem o crescimento de fungos ou mofo, de primeira qualidade.	In natura	R\$ 7,90	R\$ 553,00
243	56	UNIDADE	Fermento biológico fresco. Embalagem com 500 gramas, constando data de fabricação, validade e número de lote.	Itaquara	R\$ 6,75	R\$ 378,00
244	16	UNIDADE	Fermento biológico seco instantâneo para o preparo de pães, pizzas e roscas. Embalagem com 500 gramas, constando data de fabricação, validade e número de	Itaquara	R\$ 14,80	R\$ 236,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS



			lote.			
245	551	UNIDADE	Fermento químico em pó, de 1ª qualidade. Embalagem frasco com 100 gramas.	Amo	R\$ 2,00	R\$ 1.102,00
246	800	KILO	Filé de peito de frango, congelado, sem osso e sem pele, primeira qualidade, cor e aroma característicos, acondicionado em embalagem plástica resistente, parcialmente transparente. Na embalagem deverá constar o selo de registro e inspeção (sim, ima ou sif), a data de fabricação, o número do lote e o prazo de validade estabelecido pelo fornecedor.	Avivar	R\$ 11,63	R\$ 9.304,00
247	52	UNIDADE	Filtro de barro (cerâmica) com, para 10 litros, com 03 velas, com torneira plástica para saída de água. Oferecendo durabilidade e qualidade comprovadas; água naturalmente fresca e saudável; em argila especial que reduz impurezas presentes na água. Garantia de fábrica por 01 ano. Capacidade: 10 litros e 3 velas	Santo Antonio	R\$ 139,00	R\$ 7.228,00
249	23	UNIDADE	Filtro de barro (cerâmica), capacidade 13 litros, com 04 velas, com torneira plástica para saída de água. Fabricado em argila especial que reduz impurezas presentes na água. Garantia: 01 ano.	Santo antonio	R\$ 152,00	R\$ 3.496,00
252	1	CONJUNTO	Forma banho maria com tampa para pudim no fogão. Especificações técnicas: - composta por 3 peças: panela, forma com furo e tampa; - acabamento polido; - forma com pegador; - diâmetro: 20,5 cm; - altura: 13,2 cm; - peso: 265 g; - espessura: ~1 mm; - 2 alças em baquelite; - largura com alças: 28 cm; - marcador de nível de água; - forma com furo; - diâmetro: 20,5 cm; - diâmetro na base: 13,5 cm; - altura: 10,5 cm; - peso: 200 g; - capacidade: até 1,200 litros; - espessura: ~1 mm; - pomel/pegador central em baquelite; - tampa; - diâmetro: 21 cm; - altura: ~3 cm; - peso: 125 g; - espessura: ~1 mm; - conjunto com 3 peças; - peso: 590 g; - altura: ~17,4 cm; - largura com alças: 28 cm; - material: alumínio; - conjunto com 03 peças.	MSE	R\$ 54,00	R\$ 54,00
253	4	UNIDADE	Forma de bolo redonda com furo sem tampa. Características: - diâmetro da boca: 24 cm; - produto brasileiro; - composição: alumínio polido; - dobrável: não; - dimensões aproximadas das peças (cm) - axlpx: 9 cm x 24 cm.	MSE	R\$ 14,40	R\$ 57,60
262	6	PACOTE	Fraldas geriátricas descartáveis, com barreira antivazamento, fabricada com componentes atóxicos, super absorvente, confortável, ajustável na cintura. Tamanhos (de acordo com a necessidade): *p (pacote com 12 unidades); *m (pacote com 10 unidades); *g (pacote com 08 unidades).	Maxi confort	R\$ 11,98	R\$ 71,88
263	400	KILO	Frango inteiro de granja, congelado, in natura, de 1ª qualidade. Cor e aroma características, acondicionado em embalagem plástica resistente. Registro no sif/dipoa. (não serão aceitas embalagens violadas, peças descongeladas, com aroma ou cor anormais).	Frial	R\$ 6,85	R\$ 2.740,00
266	24	UNIDADE	Garfo grande inox linha hotel.	Yang	R\$ 3,95	R\$ 94,80
267	508	UNIDADE	Garfo inox para mesa com cabo inox - garfo de mesa, em inox, dimensões: 190x21x25mm aproximadamente. Sem soldas. Boa qualidade.	Martinazz	R\$ 1,00	R\$ 508,00
270	1	UNIDADE	Garrafa técnica capacidade 12 litros com torneira de	Oba	R\$ 79,00	R\$ 79,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS



			plástico e tripé e alça retrátil e material: isolamento com espuma de poliuretano e dupla camada de pead (polietileno de alta densidade). Dimensões (a x d) 42 x 28 cm. Peso: 2 kg			
272	41	UNIDADE	Garrafa térmica de mesa, para café, capacidade 05 litro, com torneira e alça para transporte. Atende às normas da nbr 13.282	Oba	R\$ 43,43	R\$ 1.780,63
273	21	UNIDADE	Garrafa térmica de mesa, para café, capacidade 500 ml, com tampa rosqueável. Atende às normas da nbr 13.282.	Termolar	R\$ 21,50	R\$ 451,50
274	20	UNIDADE	Gel dental infantil, sem flúor ativo, sabor tutti frutti/uva. Embalagem bisnaga com 50g.	Sorriso	R\$ 5,40	R\$ 108,00
279	122	UNIDADE	Goiabada cascão em barra, acondicionada em saco plástico. Unidade com 500 gramas.	Predileta	R\$ 3,65	R\$ 445,30
282	300	PACOTE	Guardanapo de papel c/ 50 unidades, folha branca, dupla, resistente, grande, medindo 33x30cm.	Plazapel	R\$ 1,50	R\$ 450,00
283	245	CAIXA	Hastes flexíveis com pontas de algodão antigerme protegidos contra gérmes antibacterial. Puro algodão, seguros e absorventes. Embalagem com aproximadamente 150 unidades cada.	Topz	R\$ 3,30	R\$ 808,50
286	2000	UNIDADE	logurte garrafa, aproximadamente 140 ml (leite pasteurizado semi desnatado, açúcar, fermento lácteo, espessante, estabilizante, aromatizante (aroma idêntico ao natural), corante natural carmin de choconilha). Sabores variados.	Yoyo	R\$ 1,15	R\$ 2.300,00
287	206	UNIDADE	Jarra de plástico atóxico transparente, com graduação, resistente, com tampa hermética, capacidade de 3,7 l.	Jaguar	R\$ 11,50	R\$ 2.369,00
288	6	UNIDADE	Jarra de plástico com espremedor de frutas, capacidade aproximada: 2 litros. Especificações técnicas: - altura: 18 cm; - diâmetro: 14,5 cm; - material: plástico.	Richioto	R\$ 4,40	R\$ 26,40
289	64	UNIDADE	Jarra de plástico em material transparente. Capacidade aproximada: 2 litros. Altura: 20 cm. Largura: 15 cm. Profundidade: 21 cm. Peso: 115 g. Com tampa.	Richioto	R\$ 4,40	R\$ 281,60
300	5100	UNIDADE	Leite fluido integral, padronizado com 3% de gordura, tipo c, pasteurizado, embalagem de saco plástico leitoso com 1 litro, validade média de 4 dias. Na embalagem deverá constar o selo de registro e inspeção (ima ou sif), a data de fabricação, o número do lote e o prazo de validade.	Coopers a	R\$ 3,14	R\$ 16.014,00
301	354	PACOTE	Lenço umidecido. Composição/material: aqua, parfum, própolis extract, gossypium herbaceum seed extract, 2-bromo-2-nitropropane-1,3-diol, tetrasodium edta, propylene glycol, cocamidopropyl betaine, polysorbate 20, peg-75 lanolin, methylparaben, dichlorobenzul alcohol, alpha isomethyl ionone, cinnamyl alcohol, citronellol, coumarin, linalool; - idade recomendada: todas as idades; - recomendações de uso: limpeza da pele de bebês; - dimensões aproximadas do produto (axlxp): 3,5x10x15cm; - peso líquido aproximado do produto (ml ou kg): 486g; - testado dermatologicamente; - sem álcool etílico. Pacote com aproximadamente: 50 unidades.	Fiesta	R\$ 1,95	R\$ 690,30
307	70	UNIDADE	Lixa para unha, validade indeterminada, ideal para dar formas e corrigir imperfeições da unha. Possui dois tipos de gramatura, de um lado grossa para desbaste e do	Darma	R\$ 0,25	R\$ 17,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS



			outro fina para acabamento. Com 13cm de comprimento.			
309	39	UNIDADE	Lixeira inox, em formato arredondado, com pedal e tampa. Capacidade para 05 litros	Amber	R\$ 47,70	R\$ 1.860,30
310	12	UNIDADE	Lixeira inox, em formato arredondado, com pedal e tampa. Capacidade para 12 litros.	Amber	R\$ 89,50	R\$ 1.074,00
314	62	UNIDADE	Lixeira tubular com pedal e tampa cor branca - coletor de lixo com capacidade aproximadamente de 30 litros - com pedal e tampa, fabricado em plástico, para resíduo comum.	Arcoplast	R\$ 45,80	R\$ 2.839,60
321	40	PACOTE	Macarrão massa integral, tipo espaguete nº8 pacotes de 500 gramas. Obs: reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	Santa amalia	R\$ 3,85	R\$ 154,00
322	10	PACOTE	Macarrão tipo "fusilli", massa de arroz, embalagem parcialmente transparente com alegação "zero glúten" de 500 gramas, validade mínima de 06 meses.	Santa amalia	R\$ 4,49	R\$ 44,90
323	2600	PACOTE	Macarrão tipo espaguete nº. 08, massa de sêmola, com ovos, embalagem parcialmente transparente com 01 kg, validade mínima de 06 meses. Obs: reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. (Apresentar amostra do produto em embalagem original).	Liane	R\$ 5,15	R\$ 13.390,00
325	269	UNIDADE	Maionese tradicional, de 1ª qualidade, livre de gorduras trans. Ingredientes: água, óleo vegetal, ovo pasteurizado, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, estabilizante goma xantana, conservador ácido sórbico, antioxidantes bha, bht e ácido cítrico, sequestrante edta cálcio dissódico, corante natural páprica e aromatizante. Não contém glúten. Alérgicos: contém ovo e derivados de soja. Embalagem frasco com 500 gramas.	Amo	R\$ 3,35	R\$ 901,15
326	4	UNIDADE	Mamadeira em plástico, bico ortodôntico de silicone, atóxica, não deforma ao esterilizar, fácil de limpar, livre de bisfenol-a (bpa). Certificada pela associação brasileira de produtos infantis (abrapur). Capacidade 250 ml.	Neopan	R\$ 20,40	R\$ 81,60
331	590	UNIDADE	Margarina vegetal com sal, de 1ª qualidade, 0% lactose, 55% menos calorias. Porção de 10g (1 colher de sopa) = 34 kcal. Embalagem com 500 gramas, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Claybom	R\$ 3,71	R\$ 2.188,90
332	32	UNIDADE	Margarina vegetal, cremosa, com sal, contém gordura vegetal, teor mínimo de lipídeos 50%, produzida com alta tecnologia. Embalagem com 15 kg, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Amelia	R\$ 78,00	R\$ 2.496,00
336	935	PACOTE	Milho para canjica amarelo, tipo 1, grãos inteiros, primeira qualidade, embalagem parcialmente transparente com 500 gramas, validade mínima de 06 meses. (Apresentar amostra do produto em embalagem original).	Pacha	R\$ 0,98	R\$ 916,30
338	40	UNIDADE	Milho verde em conserva em lata de 3,1 kg (peso líquido), 2,0 kg peso drenado.	Predilect a	R\$ 16,80	R\$ 672,00
340	50	CAIXA	Mini waffer, recheado com chocolate e coberto com chocolate ao leite. Caixa com 20 unidades embaladas	Bis	R\$ 4,75	R\$ 237,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS



			individualmente (126 gramas).			
344	490	UNIDADE	Molho de tomate. Especificações técnicas: - apresentação: líquida; - sabor: tradicional; - classificação: industrial; - conteúdo aproximado: 340 g; - origem: brasil; - embalagem: sachê; - ingredientes: tomate, açúcar, cebola, sal, amido modificado, salsa, aipo, manjerona, aroma natural de alho e conservadores sorbato de potássio e benzoato de sódio; - especificidades alimentares: não contém glúten; - recomendações de conservação: esta embalagem deve ser conservada em local seco e fresco. Após aberto, guarde na geladeira em recipiente limpo, não metálico e com tampa, por no máximo 3 dias.	Tradelli	R\$ 1,05	R\$ 514,50
346	2600	KILO	Músculo bovino in natura, fresco, refrigerado, sem excedentes de gordura, primeira qualidade, cortado em cubos, acondicionado em embalagem plástica resistente, transparente. Na embalagem deverá constar a data de abate/fabricação e o prazo de validade estabelecido pelo fornecedor.	In natura	R\$ 16,00	R\$ 41.600,00
351	111	UNIDADE	Pá de lixo de plástico medindo 300mm x 280mm x 125mm, cabo de madeira revestido com plástico com 150cm.	Coa facil	R\$ 4,19	R\$ 465,09
352	4	UNIDADE	Pá para lixo em plástico, com cabo articulado (dobrável), com apoio para firmar a pá com o pé, possui perfil de borracha. Dimensões aproximadas da base: 25cm x 26cm x 8,5cm.	teiu	R\$ 11,90	R\$ 47,60
354	60	UNIDADE	Palito de picolé, pontas arredondadas, pacote com 100 unidades.	Odini	R\$ 2,90	R\$ 174,00
355	20	CAIXA	Palito roliço de madeira (palito de dente), caixa com 100 unidades cada.	Aureo	R\$ 0,40	R\$ 8,00
359	22	UNIDADE	Panela de pressão em alumínio polido. Com acabamento interno satinado e externo polido, equipadas com cabo e alça com o mesmo padrão de acabamento, válvula de segurança em silicone que não resseca fechamento externo; medidas aproximadas: 30 cm (c), x 30 cm, (l) x 30 cm (a) x 24 cm (d); peso: 2,78 kg. Com capacidade para 10 litros.	Panelux	R\$ 117,80	R\$ 2.591,60
360	1	UNIDADE	Panela pipoqueira com tampa em alumínio para pipoca. Especificações técnicas: - possui corpo de alumínio reforçado, que proporciona cozimento rápido e uniforme; - material da panela: alumínio; - diâmetro e capacidade aproximada: 20 cm; 4 litros; altura (sem tampa) 14cm; - peso do produto sem embalagem: 1,25 kg.	Panelux	R\$ 56,80	R\$ 56,80
368	290	PACOTE	Pão de fôrma integral, pacote com 400 gramas.	Visconti	R\$ 5,95	R\$ 1.725,50
370	3860	KILO	Pão francês, bisnaga de 50 gramas, primeira qualidade, embalado de maneira ordenada e higiênica, em saco plástico transparente. Na embalagem deverá constar a data de fabricação e o prazo de validade estabelecido pelo fornecedor. * a unidade deverá ter o peso de 50 gramas, pois o peso é calculado pela quantidade de unidades (01 pão per capita).	Da casa	R\$ 10,90	R\$ 42.074,00
380	4270	KILO	Peito de frango de granja, congelado, primeira qualidade, peso médio entre 1,0 e 1,5 kg, cor e aroma característicos, acondicionado em embalagem plástica resistente, parcialmente transparente. Na	Avivar	R\$ 8,15	R\$ 34.800,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS



			embalagem deverá constar o selo de registro e inspeção (ima ou sif), a data de fabricação, o número do lote e o prazo de validade estabelecido pelo fornecedor.			
381	110	UNIDADE	Peneira em aço inox, com cabo de polipropileno preto 17 cm, possui furo passante possibilitando que seja pendurado. Utensílio ideal para peneirar farinhas ou coar chás, sucos de frutas e outros. Especificações técnicas: - altura: 7,5 cm; - largura: 18,2 cm; - comprimento: 32,7 cm; - peso: 155 gr.	Mimo	R\$ 13,90	R\$ 1.529,00
383	10	UNIDADE	Peneira manual de plástico, diâmetro 17 cm. Especificações técnicas: - baterias inclusas: não; - funciona com baterias: não; - dimensões do produto: 31,9 x 17 x 8 cm; - tipo de material: plástico. Cores variadas.	Plasutil	R\$ 2,90	R\$ 29,00
384	36	UNIDADE	Pente fino para piolhos/lêndeas, inquebrável. Composição: resina plástica com pigmento.	Darma	R\$ 0,50	R\$ 18,00
390	932	PACOTE	Pirulito no formato picolé, sabores: morango, uva e napolitano. Ingredientes: açúcar, xarope de glucose, leite condensado, gordura vegetal hidrogenada, líquido de cacau, sal aromatizante, corante dióxido de titânio, estabilizante lecitina de soja, corante caramelo iv, corante artificial vermelho 40. Pacote com aproximadamente 600 gramas, contendo 50 unidades cada.	Florestal	R\$ 9,40	R\$ 8.760,80
399	112	UNIDADE	Pote plástico com tampa, capacidade 3,0 litros.	Richioto	R\$ 3,45	R\$ 386,40
402	200	UNIDADE	Prato em louça para refeições fundo de 1ª linha.	Op line	R\$ 7,70	R\$ 1.540,00
403	424	UNIDADE	Prato em louça raso para refeições de 1ª linha, cor branca. Diâmetro aprox. De 25,5cm.	Op line	R\$ 7,70	R\$ 3.264,80
404	148	UNIDADE	Prato fundo material de vidro temperado. Dimensões aprox. Do produto: ø 20,6cm. Altura: 2,9cm.	Duralex	R\$ 4,45	R\$ 658,60
407	1504	PACOTE	Prendedor de roupa, formato retangular, de madeira, medindo 8cm. Pacote com 12 unidades.	,Coa facil	R\$ 1,10	R\$ 1.654,40
411	160	UNIDADE	Proteína texturizada de soja (pts), de 1ª qualidade. Embalagem pacote com 400 gramas.	Pacha	R\$ 4,45	R\$ 712,00
412	450	KILO	Queijo tipo mussarela, de 1ª qualidade, fatiado e acondicionado em bandeja de isopor com filme plástico (o queijo deverá ser fatiado no momento da entrega). Contém selo do sif.	Yoguedes	R\$ 23,90	R\$ 10.755,00
415	4	UNIDADE	Ralador em aço inox de 06 faces 9", material reforçado e resistente, com alça. Informações técnicas: - acabamento: aço inox / acrílico; - altura: 12 cm; - conteúdo da embalagem: 1 balcão; - cor: inox; - dimensões aproximada do produto: 25 x 13 x 14,5 cm (alt x larg x comp); - itens inclusos na embalagem: 1 ralador 6 faces 9"; - matéria prima: mdp; - material: aço inox; - modelo: boiler; - peso: 0.225; - pode ser levado à lava-louça? Sim; - pode ser levado ao microondas? Não; - profundidade: 23 cm; - quantidade de peças: 01 peça; - referência: in8188.	Mimo	R\$ 29,90	R\$ 119,60
418	74	UNIDADE	Ralo para pia, tipo peneira com 7cm de diâmetro.	Overtime	R\$ 2,20	R\$ 162,80
419	20	UNIDADE	Recipiente em plástico resistente, quadrado, branco leitoso, com tampa, medindo aproximadamente 35x30x10 cm. Destinado ao armazenamento de mantimentos.	marbel	R\$ 18,23	R\$ 364,60
420	1	UNIDADE	Reforçador de farinha, em pó, composto de amidos e enzimas que agem como um coadjuvante na farinha, possibilitando resultados nas massas. Embalagem caixa	Ademix	R\$ 200,00	R\$ 200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS



			com 20 kg.			
426	200	UNIDADE	Refrigerante 2 litros. Ingredientes: água gaseificada, zero açúcar, extrato de noz de cola, cafeína, aroma natural, corante caramelo iv, acidulante ácido fosfórico, edulcorantes ciclamato de sódio (27 mg), acesulfame de potássio (15 mg) e aspartame (12 mg) por 100 ml, conservador benzoato de sódio e regulador de acidez citrato de sódio. Sabor original de: <u>cola zero açúcar</u> , produto diet de primeira qualidade. Embalagem: garrafa pet. Origem: brasil. Prazo de validade: vide impresso na embalagem. Apresentação com tampa rosqueável na cor preta. (apresentar amostra do produto no ato da licitação)	Coca zero	R\$ 7,80	R\$ 1.560,00
428	225	UNIDADE	Requeijão cremoso tradicional. Especificações técnicas: - tipo de queijo: requeijão; - apresentação: creme; - textura: cremosa; - sabor: original; - queijo a base de: leite de vaca; - fonte de cálcio; - peso aproximado: 200 g; - origem: brasil; - embalagem: copo. Prazo de validade: vide impresso na embalagem.	Yoguedes	R\$ 4,65	R\$ 1.046,25
434	3	UNIDADE	Rolo para massa maciço, em polietileno, proporciona uma abertura mais fácil da massa, não machuca a mão, resistente, mantém altos padrões de higiene, fácil manuseio. Dimensões aproximadas: 40cm x 6,5cm.	Spland	R\$ 8,90	R\$ 26,70
435	44	CAIXA	Sabão de coco em pó, com óleo de coco de babaçu, neutralizante, sal inorgânico, branqueador óptico, perfume, coadjuvante, água. Sabão não higroscópico. Dermatologicamente testado. Embalagem aproximadamente com 500 gramas.	Klip	R\$ 6,25	R\$ 275,00
439	220	UNIDADE	Sabonete infantil cremoso, em barra. Fragância/sabor: loção hidratante. Peso aproximado: 80gramas. Dermatologicamente testado. Dimensões aproximadas do produto: 8,7 x 6,1 x 97 cm ; 95,3 g. Essências variadas.	123	R\$ 1,55	R\$ 341,00
457	30	UNIDADE	Shampoo infantil vitaminado com sua formula suave ph neutro para todos os tipos de cabelos, que não irrite os olhos acondicionado em frascos plásticos com bico dosador, com no mínimo 500 ml. Especificações constar no rotulo da embalagem.	Lorys kids	R\$ 9,90	R\$ 297,00
458	125	UNIDADE	Shampoo para cabelos, com agentes hidratantes, para diversos tipos de cabelo. Embalagem frasco com 350 ml.	Monang e	R\$ 5,90	R\$ 737,50
459	3	UNIDADE	Sombriinha com cabo telescópico, tecido estampado, 100% dropdry (tecnologia que permite que ele não encharque deixando rastro de água). Material resistente e impermeável. Características gerais: - abertura: manual; - cabo: alumínio; - tecido: poliéster; - nº. Varetas: 8; - sistema: ultra block fpu 50+ com proteção solar; - aberta medindo aproximadamente: 96 cm de diâmetro; - fechada medindo aproximadamente: 24 cm de comprimento.	Maxjack	R\$ 16,80	R\$ 50,40
460	60	POTE	Sorvete, ingredientes: <u>sabor creme com flocos de chocolate branco</u> (água, açúcar, chocolate branco, gordura vegetal, xarope de glicose, soro de leite, leite em pó desnatado, maltodextrina, espessantes goma guar, goma jataí e carragena, emulsificante mono e diglicerídeos de ácidos graxos, corantes naturais urucum e cúrcuma e aromatizantes). Contém glúten.	Ygloo	R\$ 19,70	R\$ 1.182,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS



			Embalagem com aproximadamente 02 litros.			
461	60	POTE	Sorvete, ingredientes: <u>sabor de chocolate</u> maltado (leite reconstituído integral, açúcar, extrato de malte, xarope de glicose, cacau em pó, maltodextrina, gordura vegetal, leite em pó desnatado, sal, espessantes goma guar, goma jataí e carragena, emulsificante mono e diglicerídeos de ácidos graxos e aromatizante). Contém glúten. Embalagem com 2 litros	Ygloo	R\$ 19,70	R\$ 1.182,00
462	60	POTE	Sorvete, ingredientes: <u>sabor morango</u> com flocos sabor chocolate (água, açúcar, flocos sabor chocolate (gordura vegetal, açúcar, cacau em pó, lactose, óleo de milho, leite em pó desnatado, emulsificantes lecitina de soja e ricinoleato de glicerila e aromatizante), gordura vegetal, xarope de glicose, soro de leite, leite em pó desnatado, maltodextrina, aromatizante, corante natural carmim, espessantes goma guar, goma jataí e carragena e emulsificante mono e diglicerídeos de ácidos graxos). Contém glúten. Embalagem com 2 litros.	Ygloo	R\$ 19,70	R\$ 1.182,00
468	2	UNIDADE	Tábua de cortar carnes e legumes. Especificações técnicas: - tábua de corte; - material: feita toda em polietileno, material forte e não tira o corte da faca; - com canaletas laterais e pegador; - medidas aproximadas (cxpxe): 29,5 cm x 19,5 cm x 1 cm.	Arcoplast	R\$ 9,80	R\$ 19,60
469	124	UNIDADE	Taça de vidro transparente para suco e água com capacidade 300 ml.	nadir	R\$ 5,20	R\$ 644,80
476	112	UNIDADE	Torneira plástica para filtro em pvc.	Gama	R\$ 2,85	R\$ 319,20
478	2	UNIDADE	Troninho ou urinol infantil simples- dimensões: 276 x 242 x 195mm -capacidade: 900ml -matéria-prima: pp. Cores diversas: rosa, azul verde	Odini	R\$ 14,80	R\$ 29,60
486	24	UNIDADE	Vassoura multiuso, para pisos internos e externos. Cerdas plumadas que capturam melhor a sujeira. Cerdas com aparação curva, facilitando o carregamento da sujeira. Dimensões: 30cm x 16,5cm x 4,5 cm	Guirado	R\$ 5,45	R\$ 130,80
489	26	UNIDADE	Vinagre branco, para uso culinário, acidez 4%, embalagem transparente com 750ml, validade mínima de 06 meses.	Paladio	R\$ 1,45	R\$ 37,70
VALOR GERAL DO FORNECEDOR					R\$ 372.974,25	

1.3 Esta Ata de Registro de Preços não obriga a Administração a firmar as contratações que dela poderão advir, tampouco adquirir o quantitativo total, prevalecendo o interesse público

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE FORNECIMENTO E PRAZO PARA ENTREGA

2.1 Os produtos serão solicitados conforme a necessidade das Secretarias municipais e deverão ser entregues no Almoxarifado Central, situado na Rua Abdênago Lisboa, nº. 545, Bairro Raquel, Salinas/MG, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento da NAF (Nota de Autorização de fornecimento) devidamente assinada, devendo este prazo ser cumprido pelo fornecedor registrado, sob pena de rescisão e demais sanções previstas neste Edital, no contrato e na Lei nº. 8.666/93 e alterações.

2.1.1 Devido a questões de melhoria na logística administrativa, a unidade requisitante poderá determinar outra localidade para entrega dos produtos mediante informação



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS



expressa na NAF (Nota de Autorização de Fornecimento) devendo o fornecedor registrado efetuar a entrega no local indicado.

2.1.2 Para a entrega dos itens perecíveis, o fornecedor registrado deverá disponibilizar um espaço adequado – na área urbana de Salinas - para que um responsável por cada escola municipal/secretaria compareça ao estabelecimento da empresa para escolher os alimentos. Após a escolha e separação, o fornecedor registrado deverá entregar tais itens no endereço/almoxarifado da escola a ser indicada.

2.1.3 Para entrega dos pães, a solicitação do fornecimento se dará em quilos, mas cada unidade deverá ter o peso de 25 ou 50 gramas (de acordo com a solicitação do setor de Alimentação Escolar), pois o peso é calculado pela quantidade de unidades (01 pão per capita, ou seja, 01 pão por aluno).

2.2 Há necessidade de contratações frequentes, com aquisição e entrega parceladas, conforme as necessidades que efetivamente se concretizem, sendo evidente que pela natureza e destinação do material não é possível definir com plena exatidão o quantitativo a ser demandado pela Administração, considerando, ademais, a ausência de condições de estocagem em grande quantidade de material, sem se falar nos riscos de perda decorrentes do armazenamento.

2.3 Durante o fornecimento NÃO SERÃO ACEITAS recusas ou atrasos de fornecimento em detrimento de alegações quanto a exigência de quantidade mínima para fornecimento, espera por fechamento de carga, espera por soma de produtos em eventuais e/ou futuras novas NAF's.

2.4 As recusas ou atrasos de fornecimento serão consideradas como DESCUMPRIMENTO CONTRATUAL SUJEITOS ÀS SANÇÕES PREVISTAS NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO.

CLÁUSULA TERCEIRA - RECEBIMENTO

3.1 O recebimento ocorrerá em duas etapas:

a) Recebimento provisório: o material será recebido provisoriamente no momento da entrega, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações exigidas e com a proposta, ficando, nesta ocasião, suspensa a fluência do prazo de entrega inicialmente fixado.

b) Recebimento definitivo: no prazo de 02 dias úteis após o recebimento provisório, a fiscalização avaliará as características do material que, estando em conformidade com as especificações exigidas, será recebido definitivamente.

3.2. O fornecedor registrado garantirá a qualidade de cada unidade do material fornecido, obrigando-se a substituir aqueles que estiverem danificados em razão de transporte, descarga ou outra situação que não possa ser imputada à Administração.

3.3. Em caso de irregularidades apuradas no momento da entrega, o material poderá ser recusado de pronto, mediante termo correspondente, ficando dispensado o recebimento provisório, e fazendo-se disso imediata comunicação escrita ao fornecedor.

3.4. Se após o recebimento provisório, constatar-se que o fornecimento foi executado com defeito, ou em desacordo com o pactuado ou foi entregue em quantitativo inferior



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS



ao solicitado, a fiscalização notificará por escrito o fornecedor registrado para substituir, às suas expensas, o material recusado ou complementar o material faltante, no prazo que lhe restar daquele indicado nos subitens 4.1.

3.5. Se o fornecedor registrado não substituir ou complementar o material entregue em desconformidade com as condições deste termo, o fiscal do contrato fará relatório circunstanciado à unidade competente com vistas à glosa da nota fiscal, no valor do material recusado ou não entregue, e a enviará para pagamento, informando, ainda, o valor a ser retido cautelarmente, para fazer face à eventual aplicação de multa.

3.6. Glosada a nota fiscal, deverá o fiscal do contrato providenciar, junto à Secretaria da Fazenda, a emissão de nota fiscal para acompanhamento do material a ser devolvido, notificando o fornecedor registrado para que proceda à retirada deste, às suas expensas, no prazo de 60 dias, contados do recebimento da notificação.

3.7 O material recusado que não for retirado pelo fornecedor registrado no prazo estabelecido será enviado a entidades filantrópicas sem fins lucrativos, reconhecidas como de utilidade pública federal, ou para Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público.

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 Considerando o disposto no parágrafo 2º do artigo 7º do Decreto 7.892/13 onde é desnecessário indicar a dotação orçamentária no instrumento convocatório, as despesas decorrentes com a contratação do objeto desta licitação, correrão por conta das dotações orçamentárias das secretarias respectivas, a serem informadas no momento da emissão da(s) ordem(ns) de fornecimento.

CLÁUSULA QUINTA - DO PREÇO

5.1 Pelos serviços executados o **ÓRGÃO GERENCIADOR** pagará ao **FORNECEDOR REGISTRADO**, conforme os preços registrados desta Ata de Registro de Preços, mediante apresentação pelo **FORNECEDOR REGISTRADO** de fatura em 02 (duas) vias e nota fiscal, devidamente formalizadas e atestadas pelos responsáveis pelo recebimento da execução dos serviços da Prefeitura de Salinas.

5.2 Os preços propostos serão fixos e irrevogáveis.

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO

6.1 O pagamento será feito em até **30 (trinta) dias**, sempre mediante a apresentação de:

6.1.1 Atesto de recebimento dos produtos com declaração expressa de que os mesmos atendem ao interesse público quanto a eficiência, durabilidade e sustentabilidade; e as condições previstas no presente edital;



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS



6.2 Em caso de devolução da Nota Fiscal ou Fatura para correção, o prazo para o pagamento passará a fluir após a sua reapresentação. A reapresentação deverá ser feita da mesma forma descrita no item 6.1.

6.3 A critério do órgão gerenciador, poderão ser utilizados créditos do fornecedor registrado para cobrir dívidas de responsabilidades para com ela, relativos a multas que lhe tenham sido aplicadas em decorrência da irregular execução contratual.

6.4 A nota fiscal/fatura deverá ser emitida pelo próprio Fornecedor Registrado, obrigatoriamente com o número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das propostas de preços, bem como da Nota de Empenho, não se admitindo notas fiscais/faturas emitidas com outros CNPJs.

6.5 Nos termos do inciso XV do art. 78 da Lei 8.666/93, o Fornecedor Registrado deverá cumprir a Nota de Autorização de Fornecimento mesmo estando o Município em débito para com o Fornecedor Registrado, até o prazo de 90 (noventa) dias. Após esse período, poderá a mesma optar pela rescisão contratual.

6.6 Nenhum pagamento será efetuado ao Fornecedor Registrado enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

7.1 O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, sendo computadas neste período, as eventuais prorrogações.

CLÁUSULA OITAVA - DAS RESPONSABILIDADES DO FORNECEDOR REGISTRADO

8.1 Além das obrigações resultantes da observância da Lei 8.666/93, são obrigações do **FORNECEDOR REGISTRADO**:

- I** – Responder pelo cumprimento dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual e municipal, bem como assegurar os direitos e cumprimento dos deveres de todas as obrigações estabelecidas neste instrumento;
- II** – Manter a qualidade dos produtos fornecidos;
- III** – Executar fielmente o objeto desta ata de registro de preço, comunicando imediatamente e com antecedência ao representante legal do ÓRGÃO GERENCIADOR, a ocorrência de qualquer fato impeditivo de seu cumprimento;
- IV** – Apresentar Fatura/Nota Fiscal. A fatura deve ser detalhada e deverá discriminar todos os produtos fornecidos, dados da ata de registro de preço, processo licitatório e Convênio, este último, caso houver);
- V** – Comunicar ao ÓRGÃO GERENCIADOR, por escrito, qualquer anormalidade na continuidade dos serviços e prestar informações julgadas necessárias, em tempo hábil, principalmente quando solicitadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR;
- VI** – Responder por danos causados diretamente ao ÓRGÃO GERENCIADOR e ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, quando da execução desta ata de registro de preço;



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS



VII – Manter, durante toda a execução da ata a compatibilidade com as obrigações assumidas em relação a todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

VIII – Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, resultantes da execução desta ata de registro de preço. A inadimplência do FORNECEDOR REGISTRADO, referente a esses encargos, não transfere ao ÓRGÃO GERENCIADOR E a responsabilidade por seu pagamento.

IX - Vetar o emprego de qualquer produto que considerar incompatível com as especificações apresentadas na proposta do FORNECEDOR REGISTRADO, que possa ser inadequado, nocivo ou danificar bens patrimoniais ou ser prejudicial à saúde;

CLÁUSULA NONA - DAS RESPONSABILIDADES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

9.1 Gerenciar a Ata de Registro de Preços, na forma do que estabelece Decreto nº. 6840/2015.

9.2 Exercer a fiscalização, examinando quanto ao cumprimento da Ata de Registro de Preços, por meio de servidor especialmente designado, na forma prevista no art. 67 da Lei nº. 8.666/1993.

9.3 Efetuar o pagamento referente ao fornecimento dos materiais objeto deste Pregão Presencial, deduzindo-se das faturas as eventuais glosas determinadas pelo Fiscal do Contrato, sendo assegurado ao **FORNECEDOR REGISTRADO** o direito à ampla defesa.

9.4 Não obstante o **FORNECEDOR REGISTRADO** seja o único responsável pelo fornecimento de todos os materiais, a Prefeitura reserva-se o direito de, sem que de qualquer forma restrinja a plenitude desta responsabilidade, exercer a fiscalização mais ampla e completa sobre os produtos entregues e aceitos pela Administração.

9.5 Prestar as informações e esclarecimentos que venham ser solicitados.

9.6 E outras obrigações constantes no Termo de Referência – Anexo I do referido Edital.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1 Nos termos do art. 86 da Lei n. 8.666/93, fica estipulado o percentual de **1% (hum por cento)** sobre o valor inadimplido, a título de multa de mora, por dia de atraso injustificado no fornecimento do objeto desta ata, até o limite de **10% (dez por cento)** do valor empenhado.

10.2 Em caso de inexecução total ou parcial do pactuado, em razão do descumprimento de qualquer das condições avençadas, o fornecedor registrado ficará sujeita às seguintes penalidades nos termos do art. 87 da Lei n. 8.666/93:

I – advertência;

II – multa de **10% (dez por cento)** do valor do contrato,



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS



- III – suspensão temporária de participar de licitação e impedimento de contratar com a Administração por prazo não superior a **2 (dois)** anos e,
IV – declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

10.3 Quem convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios pelo prazo de até **5 (cinco) anos**, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.

10.4 As penalidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente aplicando-se o Princípio da Proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentados em fatos reais e comprovados, desde que formuladas por escrito e no prazo máximo de **5 (cinco) dias úteis** da data em que for oficiada a pretensão da Administração no sentido da aplicação da pena.

10.5 As multas de que trata este capítulo, deverão ser recolhidas pelas adjudicatárias em conta corrente em agência bancária devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05 (cinco) dias a contar da data da notificação, ou quando for o caso, cobrado judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

11.1 O **FORNECEDOR REGISTRADO** poderá requerer ao **ÓRGÃO GERENCIADOR** o cancelamento do seu Registro na Ata, mediante solicitação, por escrito, na forma do que dispõe o art. 12, do Decreto Municipal nº. 6840/2015.

11.2 O **FORNECEDOR REGISTRADO** terá seu registro cancelado, quando sobrevierem algumas das condições previstas nos incisos I ao IV, do art. 13, do Decreto Municipal nº. 6840/2015.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL.

12.1 Aplicam-se a esta Ata de Registro de Preços decorrente de Pregão, a Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei 8.078, de 11 de setembro de 1990 e o Decreto nº. 6840, de 10 de setembro de 2015 e, ainda, subsidiariamente, as normas da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS.

13.1 Os casos omissos ou situações não explicitadas nas cláusulas deste Instrumento serão decididos pela Prefeitura de Salinas, segundo as disposições contidas na Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais regulamentos e normas administrativas que fazem parte integrante desta Ata, independente de suas transcrições.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS



CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO.

14.1 Quaisquer dúvidas ou questões oriundas do fornecimento dos serviços constantes da presente Ata de Registro de Preços e que não forem passíveis de solução amigável, serão dirimidas perante o Fórum da Comarca de Salinas Estado de Minas Gerais.

E, por estarem acordes, depois de lido e achado conforme, cumpridas as formalidades legais e nada mais havendo para registrar, foram dados por encerrados os trabalhos, lavrando-se a presente Ata de Registro de Preços que vai assinada em 03 (três) vias de igual teor e forma pelo Sr. **José Antônio Prates**, bem como, pela representante da empresa com preços registrados, Sra. **Maria Aparecida dos Santos**, supramencionados, rubricadas as páginas precedentes para que opere seus efeitos jurídicos e legais, obrigando-se por si e seus sucessores.

Salinas, 21 de novembro de 2019.

José Antônio Prates
Prefeito

Maria Aparecida dos Santos
MARIA APARECIDA DOS SANTOS – ME

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS
PRAÇA MOISÉS LADEIA, Nº. 64, BAIRRO CENTRO
CEP: 39.560-000 SALINAS/MG
CNPJ/MF: 24.359.333/0001-70

FORNECEDOR REGISTRADO: MARIA APARECIDA DOS SANTOS – ME
Endereço: Rua Clemente Ladeira, nº 479-A, Silvio Santiago, CEP 39.560-000, Salinas/MG -
Telefone: (38)3841-2255
CNPJ nº. 03.883.895/0001-48/INSCRIÇÃO ESTADUAL 570.083.90.00-30
Dados bancários: Caixa Econômica Federal – Agência: 1830/Conta nº. 140-6
E-mail: supermasmg@hotmail.com
Representante: Maria Aparecida dos Santos
Identidade: M-6.001.827 CPF: 769.134.576-34
Endereço: Rua Clemente Ladeira, nº 479-A, Silvio Santiago, CEP 39.560-000, Salinas/MG
Telefone: (38)99848-2255